Queritur. Quod distinguuntur scientia practica et speculatoria. **D**icitur qd distinguntur ex pte duorum. pmo ex pte obiecti qd scie practica considerat res. put est a nobis opabiles. vt saltus. put circa eas aliquando opamur. vt pte de obiecto pte moralis. et similiter de obiectis artium mechanicarum. **S**ed speculatoria considerat res non ut sit a nobis opabiles sed solu scibiles et speculatoribiles. qd obiectum scie speculatoria est extra nos sua principia ut pte de obiecto metaphysica et naturalis pte. **H**ec dico ex pte finis. qd finis scie practica est opere. sed finis speculatoriae est sciencia. quare dicens sedo metaphysica. Theorie qd dom scie id est speculatoriae finis pmissas est. practice non opus.

Altericabilitas est scie speculatoria et non obiectum ei est. **A**ltericabilitas est non opabile. **H**ec dico pba. qd nunc sonus est res scita in musica. et forma est a nobis. Et similiter possit dici de logica cuius obiectum est argumentatio et pte scie operatione intellectus. **D**icitur qd musica non est de numero sonoro fini et forma a nobis. sed fini et dependet ex pmissis principiis. **H**ic etiam argumentatio est pmissa finis a nobis. tunc pter nos et extra nos habet sua principia. et non resolutus in pmissis terminos tunc in principia sua. et non resolutus in intellectum nostrum.

Altericabilitas est operari. ergo logica est scientia practica. **A**ns. pba. qd finis logica est diffinire dividere et vere. a filo discernere. i. facere divisiones. **O**cto logica docet facere divisiones et syllogismos. **D**icitur qd logica docere facere divisiones et syllogismos per intelligendum duplex. uno modo intelligendo per facere ordinatores vocum significativa et sic est verum. **A**lio modo intelligendo per facere taliter ordinem motionis intelligendo res. et sic logica non facit taliter ordinem sed natura rei sic mouens. **E**cce dico finis alios qd finis logica sit quoddam operari ipsius intellectus. non tam est alterius potest est in intellectu. **T**unc ad hoc qd aliquod opus sit practicum requiritur tres conditiones. pmissa qd sit alterius potest est in intellectu. et ppter ista conditione diffinire dividere in logica non sunt operationes practicae. **S**ed etiam opus sit naturaliter posterius intellectione. qd regulat noticia intellectus. sed regulatur est posteriorius principio regulante et ergo operationes aie vegetative non dicuntur praxes qd non sit naturaliter intellectione posteriores. **T**ertia conditione est opus qd debet esse conforme recte rationi. quia pmissa est operatio que habet regulariter noticia intellectus. sed omne regulatur natura est posterioriter noticia regulante et ergo operationes aie vegetative non dicuntur praxes qd non sit naturaliter intellectione posteriores. **T**ercia conditione est opus qd debet esse conforme recte rationi. quia pmissa est operatio que habet regulariter noticia intellectus. sed omne regulatur natura est posterioriter noticia regulante et ergo operationes aie vegetative non dicuntur praxes qd non sit naturaliter intellectione posteriores.

Sed etiam opus sit naturaliter intellectione posteriores. **T**ercia conditione est opus qd debet esse conforme recte rationi. quia pmissa est operatio que habet regulariter noticia intellectus. sed omne regulatur natura est posterioriter noticia regulante et ergo operationes aie vegetative non dicuntur praxes qd non sit naturaliter intellectione posteriores. **T**ercia conditione est opus qd debet esse conforme recte rationi. quia pmissa est operatio que habet regulariter noticia intellectus. sed omne regulatur natura est posterioriter noticia regulante et ergo operationes aie vegetative non dicuntur praxes qd non sit naturaliter intellectione posteriores.

Arguitur. Omnis ars est habitus practicus. sed logica est ars ut patet per Petrum hispanum. ergo logica est habitus practicus. **D**icitur probatur. quia finis philosophum sequitur ethiconum. **A**rs est recta ratio regis factibilium. sed factibilium sit obiecta

Questiones

predicabilium

habitum practici. **D**om q logica et alie speculatiue prie no dicunt artes, sed soli sūm quādā studiūm q sicut ars pp:ie ordinat ad opa p corpū exercita, ita sūm logica ordinat ad opa rōmis puta ad p̄structionē syllō gismi, aut aliqd hmoi. q̄ q̄ p̄siderat aliqd p̄ modum cuiusdam operis sic aliquo mō ars dicitur

Alīm tres sunt scīa speculatiue, scīa metaphysica et mathematica et phisica, sed nulla illaz est logīca, q̄ nō est scīa speculatiua. Hatoz est phī sex⁹ metaphysice. **D**om q̄ tñ tres scīe speculatiue reales, logica aut est speculatiua rōmalis. Et q̄ si specu/latim et p̄cīū capiāt, p̄pē sic logica nec est practica nec speculatiua censenda:

Sic Logica subseruit scīe practicis, q̄ est scīa p̄tīca. Hāis pbaf q̄ subseruit morali phīe, p̄ lo/ogīca em scīre possim⁹ qd bonū et qd malū quo/ru p̄sideratio prīmerit ad moralēm phīam. **D**om q̄ lo/gica nō subseruit scīe p̄tīcīis nisi p̄ qnto in eis rep̄t aliquid speculabile. Unū scīre qd bonum quid malum nō est op̄ p̄tīci. Sz speculatūm, q̄ est op̄ ip̄ius intellectus

Quādā logica sit scīa utīlis et necāria. **D**om q̄ sic, q̄ illa ē utīlis scīa et necāria sine q̄ alie scīe acq̄ri nō p̄nt. Sz sine logica alie scīe haberi non p̄nt. q̄ zc. Hatoz pbaf q̄ ois scīa habet p̄ demonstratio/nem sed impossibile est habere noticiā demonstratiois si ne logica. Et iā logica docet modū p̄ quē in oī scīe p̄dīt de noticiā noti ad noticiā ignoti ergo ip̄a ē vti/lis et necessaria ad alias scientias.

Sic Logica est de numero bonorum honorabilitū. **H**āis nō vtīlūm. Tenz zīa p̄ locū a dispāz, q̄ ho/nestū et vtile ex oppōsito diuidūt bonū. Hāis p̄z q̄ logica ē scīa speculatiua. Sz ois talē bonoz, hono/rabilitūm p̄mo de aīa. **D**om q̄ vtile accipit duplīcē vno mō, p̄ illo qd nō est appetibile in se. Sz solū in or/die ad alterum bonum p̄sequēdūt sicur potio amara appētitur, p̄ter sanitatē. Pecunia p̄pter necessitatē virtu/a/lū. et isto mō bonū vtile distinguit p̄tra bonū honestū. Alio mō dī vtile, qd licet or/dietur ad p̄sequēdūt alte/rum, enī in se habet rōem appetibilē et bonū. et sic coicidit cū bono honesto quo mō logica dī esse utīlis.

Sic Illud quod est inūcta nō est necārum; sed lo/gica est inūcta. q̄ nō est necāria. Hatoz pbaf, q̄ necāriū dī qd semp est et nō bz cām a q̄ depē det. **D**om q̄ necāriū dī multis modis. Primo mō illud dī necārum qd nullo mō p̄t se aliter habere q̄ in se nō est p̄tingēs neq̄ bz cām a q̄ depēdet. et sic sola p̄ma cā dīc necāria. Alio mō aliqd dī necārium q̄ ē et p̄ncipiūs necāriū et impossibilitib⁹ aliter se hēre et sic q̄ libet scīa est necāria. Tercio mō dīc necāriū respūt al terius sine q̄ illud aliter esse nō p̄t et sic alimētūm est ne/cellariū aīali, et sic logica nō est homī necāria. Quarto mō dīc necārium ex hypothēsi, id est dīcē vlt̄ sup̄ posītōe alicuius finis, et sic necesse est esse ligna et lapi/des sup̄poīto q̄ deteat esse dominū. Et isto vlt̄mo mō scīa est necessaria qdupliciter. Uno modo, p̄ter necel/itatem vite, et sic artes mechanice sūt necāne ad sub/leuādūm humānā indigētā. Secūdo, p̄ter régime/vi te humāne, et sic necāria est scīa moralis. Tercio scīe/tia est necāria, p̄ter templatioem ut scīe homo officia/scīens, et sic omes scīe theorice, id ē speculatiue sūt necārie. Quarto, p̄ter introductōem et sic scīe triuiales sūt necārie q̄ ut sup̄ius dīcē est grāmatīca subfuit omnib⁹

scientijs, logica speculatiue, et rethorica practicis.

Quādā diuidif logica p̄ma sui diuīsione. **D**īcē cōsideratur et sic diuidif in naturalem et artificialem. **L**ogica naturalis est quedā naturalis abilitas q̄ natūrā su/mus discernere inter verū et fālē. Et dīc naturalis

q̄ talis ab illarū inest homī a naturā sūm q̄ dīc vītorū in orator. Natura fecit ab illo ars facile vñlos po/tentem. Et iā dīc naturalis q̄ inest nobis p̄ demonstra/tionē scīam ex naturali industria, et hāc logica hūt hy/pocras, q̄ nō legīt q̄ vñq̄ studiūt logica artificialem.

Et iā logica naturalis nō inest brūtis aīalibus nisi capiāt vlt̄de gñalit p̄ q̄cīus idūstria vlt̄ infīctū nafalit p̄z q̄ logica naturalis ē qdā naturali idūstria vlt̄ qdā hi/tus nafal arguēdi et vez, et flo dī cernēdi. Sz bruta aīlia n̄ arguīt nec vez, et flo discernit et hāc rōis Logīca artificiale q̄ ē acq̄sita p̄ demārōez scīaz p̄ arte. Alio capiāt logica spealit p̄ logica artificiale tñm. Et dīc i ve/terem et nouā. Logica vet̄ est q̄ tractat de p̄tīb⁹ argu/mentationis. Unū pres argumentatōis sūt duplices scī, p̄ p̄nque de quib⁹ determinatūt in libro p̄hermenias, et remote de quib⁹ agit in libris p̄dicabiliūm, et p̄ntorūm.

Hed logica nouā est q̄ tractat de totali argumentatōe et diuidit in resolutoriā et inūcta. Resolutoria docet resolute/riū et scīam in sua p̄ncipia, sicut p̄z in libro p̄ orūm et posteriorū. Sed inūcta docet inūctūtē medī/um, p̄bile vlt̄ appenter, p̄bile ad inferēdūm p̄clusiōnē sicut p̄z in libro topicōrum et elēchorūm.

Alio logica nouā etiā tractat de p̄tīb⁹ argume/nz tarōis, pbaf q̄ tractat de sylo gñsmo, inducētōe enthūmenate, et exemplo. **D**om q̄ duplices sunt pres argumentatōis, quedā sūt pres integles, vt tres termini et due ppōes, et de illis determinat in veterī logica. Alie sunt pres subiective, et de his agit in nouā logica. Et si dīcāt in logica nouā, etiā determinat de p̄tīb⁹ integrib⁹ argumentatōis, p̄z q̄ in libro p̄ orūm diffīl terminū similit, p̄pō. **D**om q̄ pres intēgrales argumentatōis capiātūt duplīcē vno mō ve/pres sunt, et inūctūtē actū vñte sūt in argumentatōe, et sic de eis determinat in nouā logica. Alio mō capiātūt finēt et vt separe a tota argumentatione, et sic consideratūt in logica veterī.

Quare logica dī vetus cuī tñ sit posterior in/uenitōe, sed posteriō est nouā? **D**om q̄ logi/ca nō dī vēt̄, q̄ si sit atīquior et p̄t̄ inūcta, q̄ dīcē. **A**līo, p̄pō cōscriptit logica nouā q̄ veterem, vt p̄z ex p̄mo p̄hermenias, vbi remittit nos ad lib̄y elēchorū cū dīcē, et q̄cīus cerera talūt̄ determinatūt̄ p̄tra argu/mento et sophistīcas inopertūtates id est in p̄mo lib̄o elēchorū, circa diffīlētūtē elēchī. Et sūt̄ in scīo peri/hermenias, loquēs de noīe infinito dīcē, que admodūt̄ in resolutoriā dīcē est id ē in p̄mo p̄pō, vbi docet sylo gñzare ex infinitis, sed dī vō logica vet̄, q̄ est de p̄tīb⁹ argumentatōis, mō pres naturaliter sunt priores suo toto, et veterīores. Et sūt̄ logica nouā dī nouā, nō q̄ nouiter sit inūcta, sed q̄ tractat de totali argumentatōe ne, mō totū est naturaliter posterior et p̄pō nouīus.

Rotādū. Ista logica q̄ habetur in nouā et veterī logica capitūt duplīcē vno mō in le. sūm q̄ docet scīre argumentatōe i se et i suis p̄tīb⁹ et p̄prietatib⁹, et sic dīcē logica docēs. Alio mō accipitūt inūcta nos vñtūr ipsa.

tanc̄ instrumento in alijs scientijs fuit q̄ dī p̄mo thop̄ cop̄ q̄ p̄ hanc methodū speculamur qd̄ verū z qd̄ fal̄ tū in alijs scientijs. z sic vocaſ lagica vtr̄ens. z nō est itel ligendū q̄ docēs z vtr̄es sunt due logice distinc̄te. Iū est idē habitus diuersimo de tamē p̄sideratus. Tēp̄ c̄ta men q̄ qn̄ accip̄it ve docēs dī sc̄ientia speculativa. Iū qn̄ accip̄it ve vtr̄ens. tunc magnam habet conuenientiam cum practicis scientijs.

Querit Quid est subiectū in tota logica
notandum q̄ subiectū cap̄it occuſ
plūciter. vt p̄t̄z in his p̄ibus. Obiectū. verna. posituz
sub. cuq̄ quid inheret. Qd̄ p̄us est copula. p̄p̄i logica
liter infra. Quo simul ars herz. b̄s sunt subiecta qua
terna. Dic vero octauo mō dī cap̄i p̄ subiecto atriſ
burois. qd̄ intelligit p̄ hoc q̄ dic̄it quo simul ars he
ret. q̄ sensus est q̄ subiectū octauo mō est illud quod
sc̄ientiam vnit. Iū hoc est subiectū attributōis. q̄ sc̄ientia
cap̄it vnitatē a tali subiecto. vt pat̄ p̄mo posteriorum
Tunc dī ad q̄sītū q̄ cōt̄er ponit̄ argumenta
tio subiectū attributōis totū logice. q̄ argumentatōis
demonstrāt̄ inessi cōmuniſſima passio. que est ē illatū
sequēt̄ ex antecedente p̄ suum p̄p̄ium p̄ncipiū. quod
est argumēt̄ q̄ orōem explicatō. hoc mō ōnis explicatō
argumēt̄ q̄ orōem est illatū sequēt̄ ex antecedē
te. sed argumēt̄ est argumēt̄ q̄ orōem explicatō. er̄
go argumēt̄ est illatū p̄nt̄ ex antecedēte. Sc̄do p̄
bat. q̄ argumēt̄ est qd̄ cōmuniſſimū in logica p̄sider
atu. p̄mo notū. nō trāſcendēs merhas. ad qd̄ min⁹ p̄n
cipalia habent ordinem & attributōem. ḡst̄ subiectū
p̄na tenet a descriptōe ad descriptum